
COMUNE DI BUSSETO 

 

Prov inc ia  d i  Parma 
 

 

 
  DETERMINAZIONE N. 268
  Data di registrazione 11/07/2013
  

Oggetto : 

AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE ALL’ING. DONDI 
SILVANO DI BUSSETO PER PREDISPOSIZIONE DOCUMENTAZIONE 
TECNICA PER ESPLETAMENTO PRATICHE RELATIVE ALLO 
SPETTACOLO LIRICO MUSICALE DEL 20 LUGLIO IN P.ZZA 
GUARESCHI A RONCOLE VERDI – IMPEGNO DI SPESA. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI TECNICI RELATIVI AL PATRIMONIO 

 
 PREMESSO che l’Amministrazione Comunale, nell’ambito delle iniziative culturali legate al 
Bicentenario Verdiano, ha definito, nei giorni scorsi, una serie di eventi lirico musicali da 
svolgersi in P.zza G. Verdi nel Capoluogo e nella Frazione Roncole Verdi tra cui il 20 luglio 
spettacolo lirico musicale organizzato in P.zza G. Guareschi a Roncole Verdi; 
 
CONSIDERATO che occorre predisporre le pratiche relative al nulla osta per lo svolgimento 
del suddetto spettacolo presso la Soprintendenza ai Beni Architettonici e Paesaggistici per le 
Provincie di Parma e Piacenza e presso il Comando dei Vigili del Fuoco di Parma; 
 
CONSIDERATO che l’Ufficio Tecnico Comunale, a causa della carenza di organico e in 
quanto già oberato dallo svolgimento dei normali compiti di istituto, non è in grado di 
provvedere singolarmente alle prestazioni in oggetto come attestato dal responsabile dell’Area 4 
– Territorio e Sviluppo Produttivo – con certificazione in atti alla presente; 
 
RILEVATO che in merito è stato contattato l’ing. Silvano Dondi di Busseto, in quanto esperto 
nel settore, il quale con nota pervenuta in data 09/07/2013 al n. 7843 di prot., in atti alla 
presente, ha richiesto un compenso di Euro 3.400,00, oltre contributo integrativo del 4% ed IVA 
al 21% per complessivi Euro 4.278,56, comprensivo di: 
- predisposizione documentazione da presentare al Comando Provinciale dei Vigili del 

Fuoco, compreso anticipo delle relative spese; 
- predisposizione documentazione da presentare alla Soprintendenza ai Beni Architettonici e 

Paesaggistici per le Provincie di Parma e Piacenza; 
- assistenza nelle fasi di collaudo precommissione; 
 
RITENUTO congruo l’importo offerto dall’ing. Silvano Dondi in merito alla specificità delle 
prestazioni richieste; 
 
CONSIDERATO che l’ing. Silvano Dondi offre altresì le dovute garanzie di professionalità, 
competenza, serietà e correttezza, già dimostrate nello svolgimento di incarichi similari affidati 
dal Comune di Busseto; 
 



VISTI: 
- l’art. 125, comma 11, del D.Lgs. 163/2006 e s.m., come modificato dall'art. 4, comma 2, 

lettera m-bis), legge n. 106/2011, che consente l’affidamento diretto, da parte del 
responsabile del procedimento, di servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 Euro; 

- la determinazione dell’Autorità sulla Vigilanza dei Contratti Pubblici n. 05/2010 “Linee 
guida per l’affidamento dei servizi attinenti all’architettura ed all’ingegneria”, nelle quali 
l’Autorità afferma che una stazione appaltante “può ricomprendere nel regolamento interno 
per la disciplina della propria attività contrattuale anche l’affidamento in economia dei 
servizi tecnici e, pertanto, per le prestazioni di importo inferiore a ventimila Euro, ………, 
può procedere alla scelta del tecnico mediante affidamento diretto”; 

 
RILEVATO che le prestazioni in questione rientrano nella tipologia di cui all’art. 8 del vigente 
regolamento per l’esecuzione dei lavori in economia approvato con delibera del Consiglio 
Comunale n. 42 del 29/09/2010, esecutiva ai sensi di legge, e che ai sensi dello stesso articolo, 
quando l’importo della spesa non supera i 20.000 Euro, l’affidamento può essere effettuato 
direttamente ad un soggetto di idonea professionalità; 
 
DATO ATTO che, al fine dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010 
(tracciabilità finanziaria), al servizio in oggetto è assegnato il CIG Z400AB26CA; 
 
VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 18 del 04/06/2013, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2013 e relativi 
allegati; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 29 in data 27/12/2012 prot. n. 14831 con il quale sono state 
conferite le funzioni di cui all’art. 107 – 2° e 3° comma – del D.Lgs. n. 267/2000 di competenza 
dell’Area 5 (Patrimonio, Sicurezza, Lavori Pubblici, Manutenzioni e Protezione Civile) e 
definite le supplenze in caso di assenza del titolare della posizione organizzativa; 
 

DETERMINA 
 

1. DI AFFIDARE, per tutto quanto esposto in premessa, all’ing. Silvano Dondi con studio 
professionale in Busseto, Via Provesi n. 6, CF DNDSVN60E17B293C, PIVA 
01586240341, l’incarico professionale per la predisposizione della documentazione tecnica 
necessaria per lo svolgimento della manifestazione lirico musicale del 20 luglio p.v. in 
P.zza G. Guareschi a Roncole Verdi (pratica VV.FF., pratica Soprintendenza, assistenza 
fase di collaudo precommissione), per un compenso di Euro 3.400,00, oltre contributo 
integrativo del 4% ed IVA al 21% per complessivi Euro 4.278,56; 

 
2. DI IMPEGNARE la somma complessiva di Euro 4.278,56 al capitolo 1.05.0203.1700 

“realizzazione eventi bicentenario” del bilancio dell’esercizio corrente; 
 
3. DI DARE ATTO che, al fine dell’assolvimento degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 

136/2010 (tracciabilità finanziaria), al servizio in oggetto è assegnato il CIG 
Z400AB26CA; 

 
4. DI DARE ATTO che si provvederà alla liquidazione amministrativa della spesa senza 

ulteriore apposito atto formale, a presentazione di regolare fattura, a seguito del riscontro 



della regolarità delle prestazioni effettuata e della rispondenza delle stesse ai requisiti 
quantitativi e qualitativi, ai termini e alle condizioni pattuiti, ad avvenuta acquisizione di 
regolarità contributiva; 

 
5. DI ATTESTARE, ai sensi dell’articolo 147-bis del T.U.E.L., la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa esercitata con l’adozione del presente provvedimento; 
 
6. DI PUBBLICARE il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio dell’elenco 

mensile delle determinazioni quale allegato ad apposita determinazione del Segretario 
Comunale di presa d’atto; 

 
RENDE NOTO 

 
- il responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 c. 1 della L. 241/90 è l’arch. Roberta 

Minardi – Ufficio Tecnico; 
 
- il presente provvedimento, ove comporti impegno di spesa, produrrà i suoi effetti dal 

momento dell’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria. 
        

IL PROPONENTE 
Francesca Ziliani 

 
Data di emissione: 
09/07/2013 
 

 p.Il Responsabile del Servizio 
assente 

    
    L’Arch. Roberta Minardii 
 
 
 
Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  
di cui all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

ESERCIZIO DESCRIZIONE 
CAPITOLO 

CAPITOLO 
RISORSA 

IMPEGNO 
ACCERTAM. 

IMPORTO 

2013 REALIZZAZIONE EVENTI 
BICENTENARIO 

10502031700 22472 4.278,56 

 
 
Busseto, lì  11/07/2013  p.Il Responsabile del 

Servizio Finanziario assente
  Il Segretario Comunale 
 


